ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:         /UBND-VX                      Tuy Phước, ngày       tháng  01 năm 2024

 Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành cấp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 112/SLĐTBXH-BTXH ngày 11/01/2024 của Sở Lao

động - TB&XH về việc thực hiện hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

Để nâng cao hiệu quả, đổi mới phương thức, cách thức thực hiện hoạt động

hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2021-2025 và tuân thủ quy định của pháp luật trong quá trình triển khai thực

hiện, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành của huyện

và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện một số công việc sau:

1. Đổi mới phương thức, cách thức thực hiện, nhân rộng các mô hình phát

triển sản xuất, sinh kế cho người dân, lưu ý thực hiện có chất lượng, hiệu quả công

tác tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật cho các hộ dân tham gia dự án trước khi bàn giao

cây, con giống, vật tư cho người dân. Chỉ tổ chức thực hiện các dự án hỗ trợ phát

triển sản xuất khi xác định được kết quả về chỉ số tạo việc làm, mức tăng thu nhập,

đóng góp phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

2. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện hướng dẫn các đơn vị được giao

dự toán ngân sách khi triển khai thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất phải

tuân thủ đúng quy định của pháp luật, bảo đảm đúng nguyên tắc, điều kiện, đối

tượng, nội dung hỗ trợ, quy trình, hồ sơ, thủ tục đúng thẩm quyền, công khai, minh

bạch, có sự giám sát của các cơ quan, tổ chức liên quan, sự đồng thuận của người

dân tham gia dự án.

3. Giao Phòng Lao động - TB&XH, Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng

Kinh tế và hạ tầng phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện, đơn vị có

liên quan có trách nhiệm rà soát toàn bộ các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất đã

được phê duyệt, triển khai trên địa bàn huyện năm 2023 để kịp thời chấn chỉnh, xử

lý vi phạm (nếu có) theo quy định. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh

giá hiệu quả, kết quả các dự án triển khai ở các địa phương để phát triển, nhân rộng

các mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả.

V/v thực hiện hoạt động hỗ

trợ phát triển sản xuất thuộc

Chương trình MTQG giảm

nghèo bền vững giai đoạn

2021-2025 trên địa bàn.

2

4. Đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện và các tổ chức thành viên: Theo chức

năng, nhiệm vụ của đơn vị mình, phối hợp với các ngành chức năng của huyện và

các địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên

tham gia thực hiện hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình MTQG

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, hỗ trợ

đúng đối tượng, đúng quy định; phối hợp kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả, hiệu

quả các dự án triển khai tại địa phương.

5. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục quán triệt mục đích, ý nghĩa, nội dung hoạt động hỗ trợ phát triển

sản xuất thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

- Rà soát toàn bộ các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất đã được phê duyệt, triển

khai trên địa bàn năm 2023 để kịp thời chấn chỉnh, xử lý vi phạm (nếu có) theo

quy định, bảo đảm đúng nguyên tắc, điều kiện, đối tượng, nội dung hỗ trợ, quy

trình, hồ sơ, thủ tục đúng thẩm quyền, công khai, minh bạch, có sự giám sát của

các cơ quan, tổ chức liên quan, sự đồng thuận của người dân tham gia dự án.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát các dự án đã triển khai trên địa bàn; kịp

thời tổng hợp báo cáo những khó khăn, vướng mắc phát sinh, đồng thời đánh giá

hiệu quả các dự án đang triển khai tại địa phương để nhân rộng trong thời gian đến.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành cấp huyện và Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Mặt trận, hội, đoàn thể huyện;

- Các phòng: TC-KH, LĐTBXH,

NN-PTNT, KT - HT;

- Trung tâm DV nông nghiệp;

- UBND các xã, thị trấn;

- PCVPVX, CVVP (K1, K5);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-18T17:07:05+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Văn Quí<quinv@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T09:51:09+0700
	Tỉnh Bình Định
	Võ Đăng Khoa<khoavd@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T15:01:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T07:52:37+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T08:58:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T08:58:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T08:58:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!